
1/2

Polsko požaduje 50% zvýšení minimálních výdajů pro
NATO

rt.com/news/595465-poland-nato-spending-increase/

Prezident Andrzej Duda vyzval členy bloku, aby vyčlenili alespoň 3 % svého HDP na boj
proti Rusku

Polský prezident Andrzej Duda zaslal formální dopis vedoucím představitelům členských
států NATO, ve kterém je vyzývá, aby zvýšili požadavek na minimální výdaje na kolektivní
obranu, uvedl ve čtvrtek zpravodajský server Rzeczpospolita.

V prohlášení vydaném po schůzce v Bruselu k 75. výročí podpisu zakládajícího
dokumentu NATO Duda tvrdil, že současná minimální hranice vojenských výdajů ve výši
2 % HDP, která byla stanovena v roce 2014, „již nestačí“. Navrhl její zvýšení na 3 % a
prohlásil, že návrh je „základem pro konzistentní rozvoj bezpečnosti v celé euroatlantické
oblasti“.

Polský vůdce trval na tom, že blok musí učinit tento „přirozený a základní krok“, aby čelil
údajné „imperiální politice“ Ruska a jako odpověď na rostoucí napětí na Blízkém východě
a v Tichomoří. 

Duda také navrhl, že USA a Spojené království by neměly být jedinými zeměmi NATO,
které mají silné armády, a tvrdil, že „doby míru skončily“ a že všichni členové bloku by
měli zvýšit svůj vojenský potenciál a zaměřit se na vybavení svých ozbrojených sil.
nejmodernější technologické možnosti.

Jeho prohlášení přichází v době, kdy Varšava oznámila plány na zdvojnásobení velikosti
své armády do roku 2035 v reakci na rusko-ukrajinský konflikt. Země také letos zvýšila
své výdaje na obranu na více než 4 % svého HDP v reakci na to, co Duda nazval
„vznikajícím nebezpečím za naší východní hranicí“.

Výdajové směrnice NATO byly v posledních letech mezi jejími členy problematickým
bodem, protože většina států nedokázala splnit 2% minimum. Ještě v roce 2014 splnily cíl
pouze tři země NATO. 

Přečtěte si více

https://www.rt.com/news/595465-poland-nato-spending-increase/
https://www.rt.com/news/595391-nato-pre-war-world-uk-shapps/


2/2

Svět v „předválečném“ období – britský ministr obrany 
Bývalý americký prezident Donald Trump dokonce v průběhu své volební kampaně v roce
2024 navrhl, že by USA neměly chránit žádné státy NATO, které nepřispějí dostatečnými
zdroji na svou vlastní obranu.

Britský ministr obrany Grant Shapps také v nedávném rozhovoru pro The Telegraph tvrdil,
že všichni členové NATO, kteří neutrácejí alespoň 2 % svého HDP na obranu, hrají
„ruskou ruletu“ a naznačil, že Západ se „přestěhoval z post- války do předválečného
světa“.

Zatímco řada západních vůdců nedávno varovala, že Rusko by mohlo během několika let
zaútočit na NATO, ruský prezident Vladimir Putin taková tvrzení odmítl jako „naprostý
nesmysl“ , jehož cílem je „vymlátit peníze“ obyvatelům západních zemí.

https://www.rt.com/news/595391-nato-pre-war-world-uk-shapps/

